

## ■ Zdjęcia nieodpłatnie

„W razie zagrożenia klęską żywiołową kopie zdjęć lotniczych i satelitarnych zgromadzonych w państwowym zasobie geodezyjnym i kartograficznym są udostępniane nieodpłatnie wojewodom po zgłoszeniu zapotrzebowania do Głównego Geodety Kraju” – to fragment znowelizowanego rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych i administracji w sprawie wysokości opłat za czynności związane z prowadzeniem państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, które weszło w życie 6 sierpnia br. z mocą od 1 lipca 1997 r. (DzU nr 91 z 6 sierpnia, poz. 567) [patrz GEODETA str. 18]. Od 21 sierpnia obowiązuje również rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych i administracji w sprawie szczegółowych zasad gospodarki finansowej Funduszu Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym (DzU nr 91 z 6 sierpnia, poz. 566) [patrz GEODETA str. 19].

## ■ Sejm, Senat i nieruchomości

22 sierpnia Sejm uchwalił ustawę o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego w prawo własności. Pisaliśmy o tym, gdy prowadzone były prace nad ustawą [„Z wieczystego na własne” oraz „Znieść czy zostawić” – GEODETA 5/97]. Ustawa, która ma wejść w życie 1 stycznia 1998 r., nie jest prawomocna – musi ją jeszcze zatwierdzić Senat i podpisać prezydent. Natomiast w sierpniu Senat rozpatrzył i wniósł poprawki do ustawy z 1 sierpnia o zmianie ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi skarbu państwa oraz o zmianie niektórych ustaw.

## ■ W Izbie płacimy mniej

V Walne Zgromadzenie Geodezyjnej Izby Gospodarczej, kierując się zamiarem pozyskania nowych firm (zwłaszcza niewielkich), podjęło uchwałę o obniżeniu o 50% składki członkowskiej od nowo wstępujących do Izby firm, zatrudniających nie więcej niż 5 pracowników. Powyższa „zachęta” będzie obowiązywać do końca 1998 r. i jest uzależniona od terminu kolejnego Walnego Zgromadzenia członków Izby. Wszelkich informacji dotyczących działalności Izby, w tym – między innymi – prowadzonych przez nią ubezpieczeń firm geodezyjnych od następstw działalności gospodarczej, uzyskać można w biurze Izby w Warszawie.

Źródło: Geodezyjna Izba Gospodarcza

## ■ Nowi dealerzy firmy Trimble

Firma Impexgeo, autoryzowany dystrybutor systemów satelitarnych Trimble Navigation Limited z Sunnyvale w USA, podpisała umowy dealerskie z firmami: Horyzont-KPG z Krakowa oraz EKO-GIS SERVICE z siedzibą w Szczecinie. Dealerzy odpowiedzialni będą za: przyjmowanie zamówień na sprzedaż produktów, przeprowadzanie szkoleń wśród klientów i dalszą pomoc techniczną po zakupie sprzętu firmy Trimble.

Źródło: Impexgeo

## ■ Mars na ekranach SGI

Silicon Graphics Inc. (SGI) jest głównym dostawcą technologii komputerowych do obsługi lądowania sondy Pathfinder na Marsie. Dane przekazywane na Ziemię są zbierane i przetwarzane przez komputery Silicon Graphics, zainstalowane w Laboratorium Napędów Odrzutowych (JPL) w Pasadenie (Kalifornia). Wśród komputerów Silicon Graphics obsługujących misję Pathfinder są stacje graficzne 02 i OCTANE, superkomputer graficzny Onyx2 oraz serwer WebFORCE Origin200. Otrzymywane dane są przetwarzane do postaci szczegółowego trójwymiarowego modelu marsjańskiej powierzchni. Następnie na ów model nakładane są dane obrazowe, pochodzące z kamer umieszczonych na Marsie. W ten sposób tworzony jest bardzo realistyczny obraz powierzchni. Badania terenu, własności spektralnych i charakterystyk gruntu w połączeniu z danymi dotyczącymi pogody i składu atmosfery pozwolą odpowiedzieć na wiele pytań dotyczących tej liczącej sobie ponad cztery miliardy lat planety. Przyczynią się także do lepszego poznania historii Ziemi oraz całego Układu Słonecznego. Użytkownicy Internetu mogą na bieżąco śledzić badania Marsa na stronie WWW pod adresem <http://mpfwww.jpl.nasa.gov>.

Źródło: ATM

## ■ Metro zamiast stacji kolejowej

Niedługo z map Warszawy ma zniknąć budynek Dworca Warszawa Główna Osobowa. Ogłoszono już przetarg na zagospodarowanie terenu zajmowanego obecnie przez wspomniany budynek. Rozstrzygnięcie przetargu ma nastąpić w połowie września. Mapę Warszawy może natomiast wzbogacić – już w 2008 roku – pełna sieć metra (3 linie). Szanse na to daje nowy projekt wiceprezydenta Warszawy Jerzego Lejka, pn. „Przyspieszenie budowy sieci metra w Warszawie”. Jednak aby projekt mógł być zrealizowany, musi go zatwierdzić Rada Warszawy. Na razie z wielkim trudem posuwa się budowa pierwszej linii, z Kabatów do Młocin. Krytykowany jest również przebieg dwóch projektowanych linii.

## ■ Ani kina, ani map

Iluzjon – kino Filмотeki Narodowej – w październiku ub.r. został zmuszony do opuszczenia lokalu przy ul. Wspólnej będącego własnością ówczesnego Ministerstwa Budownictwa [„Archiwum zamiast kina” – GEODETA 10/97]. Minister Barbara Blida mówiła o przeznaczeniu tego lokalu na „realizację statutowego zadania ministerstwa (...), jakim jest prowadzenie państwowego, centralnego zasobu geodezyjnego i kartograficznego”. Iluzjon przeniósł się do siedziby przy ul. Narbutta, schedy pozostałej po zlikwidowanym w związku z tym studyjnym kinie Stolica. Szefowie kina narzekają na znaczny spadek frekwencji, a przyczyny upatrują właśnie w zmianie lokalizacji. Od tamtego wydarzenia minął prawie rok i jak do tej pory w budynku przeznaczonym na archiwum nic się nie dzieje.

oprac. Jacek Skwirowski